proximum harum actionum est unum et omnino idem, scilicet, ipsa essentia, assignari nequit ratio ulla sufficiens hujus diversitatis inter actiones ab eadem emanantes. Dicendum ergo, quod præter essentiam ipsam animæ, quæ est principium primum remotum, fundamentale et radicale harum operationum, sunt etiam potentia ab eadem distinctæ et promanantes tamquam ejus proprietates et attributa, quæ sint principium immediatum, proximum et actuale prædictarum operationum. Bene ergo habet D. Thomas¹: «Cum essentia animæ sit unum principium, non potest esse immediatum principium omnium suarum actionum, sed oportet, quod habeat plures et diversas potentias correspondentes diversitati suarum actionum».

2.^o Si animæ facultates identificarentur cum essentia animæ, fieri non posset, ut una earum ab altera penderet atque ipsi subjiceretur; namque una eademque res sibi ipsi non subjicitur; atqui, experientia duce, scimus, unam animæ potentiam alteri subjici, ut sensus subjicitur intellectui et voluntati; potentia ergo animæ idem non sunt ac ejus essentia. «Invenitur enim, ait D. Thomas², quod una (potentia) alteram movet, sicut ratio irascibilem et concupiscibilem, et intellectus voluntatem. Quod esse non posset, si omnes potentia essent ipsa animæ essentia, quia idem secundum idem non movet seipsum».

3.^o Apud omnes philosophos tamquam commune habetur effatum, quod potentia dicitur ad actum, ad quem proinde ex seipsa ordinatur, et a quo determinationem specificam accipit: ergo, cum potentia operativa per operationem perficiatur ac complementum accipiat, potentia et actus ad idem genus pertinent, ita ut, si actus vel operatio sit substantia, ut Deo evenit, etiam potentia, a qua procedit, sit substantia; e contra, si operatio sit accidens, etiam potentia, quam perficit et a qua procedit, sit accidens. Atqui revera hominis

¹ QQ. Disp. De An., art. 12.

² Loc. cit. De Spir. Creat., art. 11.

actus vel operationes ad genus accidentium pertinent; quandoquidem a subjecto abesse vel ei adesse possunt, quin vel hominis vel animæ essentia pereat: ergo potentia, a quibus procedunt tamquam a proprio et immediato principio, ad genus accidentium spectare oportet: ergo hujusmodi principium nequit esse ipsa essentia animæ, quæ profecto substantia est, et non accidens.

Corollaria:

1.^m Inferre potest ex dictis, cur et quo sensu ajebant Scholastici, animam esse principium *quod* suarum operationum, præsertim earum, quæ non tantum ab ipsa sola procedunt, sed in ipsa sola recipiuntur, ut intelligere et velle; potentias vero sive facultates earumdem actionum principium *quo* nuncupabant, nimirum, quia anima, seu potius tota natura humana per illam est id, *quod* operatur; facultates vero sunt id, *quo* anima operatur.